
 

 
 

  

 

 

 

Servizio Viabilità e  Infrastrutture 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43100 Parma 

Tel. 0521 931729 

Fax 0521 931717 

    e-mail segr-viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

Parma , 04/10/2023  
Prot. N. 28143       

   AL SINDACO DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
              
            AL RESPONSABILE MANUTENZIONE 

  GEOM. ANTONIO MESTI 
 

         AL SEGRETARIO GENERALE DELLA PROVINCIA DI PARMA 
                  Dott. Luigi Terrizzi 

 
Alla PREFETTURA di PARMA 

Alla QUESTURA di PARMA 
Al DIRIGENTE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE 

 
All’ASSISTENTE PROV.LE BIGGI ANGELO 

 
AL COMANDO VIGILI URBANI DI MONTECHIARUGOLO 

P.zza Rivasi n.3 – Montechiarugolo (PR) 
 

Al COMANDO PROV.LE CARABINIERI di PARMA 
Strada delle Fonderie n.10 – Parma 

 
AL COMANDO CARABINIERI 

Via Ponticelle n.9 
43022 Montechiarugolo (PR) 

 
Alla DIREZIONE TEP 

Via Taro,12 – (Parma) 
 

All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI – U.T.- SEDE 
 

Al COMANDO VIGILI DEL FUOCO 
Via Chiavari, 9- PARMA 

 
ALL’UFFICIO STAMPA - SEDE 

AI MEDIA LOCALI 
 
OGGETTO: Strada Provinciale n. 18 “del Pilastrello” al km.6+200 Loc. La Fratta - Messa in 
esercizio di impianto semaforico per attraversamento ciclo pedonale  
 
Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA N.54/2023 relativa alla messa in 
esercizio dell’impianto semaforico in corrispondenza dell’intersezione tra la SP.18 del Pilastrello, al 
km.6+200, in loc. La Fratta. 

                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  Ing. Gianpaolo Monteverdi 
 
 
 
 
 



           

 
 

  

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43100 Parma 

Tel. 0521 931729 

Fax 0521 931717 

    e-mail segr-viab@provincia.parma.it               

www.provincia.parma.it 

     Parma ,  04/10/2023 
     Prot. n°28143 
 

OGGETTO: Strada Provinciale n. 18 “del Pilastrello” al km.6+200 Loc. La Fratta - Messa in 
esercizio di impianto semaforico per attraversamento ciclo pedonale  
 

ORDINANZA STRADALE N. 54/2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE DELLA PROVINCIA DI PARMA  

VISTI: 
- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni; 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con  

D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i; 
 

 Considerato: 
- che il Comune di Montechiarugolo con delibera di G.C. n.138 del 21/12/2020 ha approvato il 

progetto esecutivo “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE INTERVENTI IN MATERIA DI 
MOBILITA’ SOSTENIBILE PERCORSI PEDONALI E CICLABILI IN LOCALITA’ LA FRATTA”; 

- che nell’ambito del progetto di realizzazione del percorso ciclopedonale si è reso necessario 
installare un semaforo a chiamata sulla SP.18 del Pilastrello, al km.6+200, in località La Fratta 
al fine di garantire la sicurezza nell’attraversamento di pedoni e ciclisti; 

- Visto che i lavori di installazione, da parte del Comune di Montechiarugolo, dell’impianto 
semaforico sono ultimati; 

- Vista la richiesta di emissione ordinanza per messa in uso impianto semaforico pervenuta dal 
Comune di Montechiarugolo prot.21706/2023; 

- Visto l’accordo di programma regolante le attività per la messa in funzione e gestione 
dell’impianto semaforico di cui sopra sottoscritto tra il Comune di Montechiarugolo e la 
Provincia di Parma in data 04/10/2023; 

- Vista l’ordinanza n.05 del 01/02/2022, emessa dalla Provincia di Parma, di istituzione del limite 
di velocità di 50 km/h, ricadente lungo il tratto interessato dall’impianto semaforico 
 

ORDINA 

la messa in esercizio dell’impianto semaforico in corrispondenza dell’intersezione tra la SP.18 del 
Pilastrello, al km.6+200, in loc. La Fratta e la nuova pista ciclo pedonale a partire dalle ore 12:00 
giorno 05/10/2023. 
 
E’ fatto obbligo agli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza, nei 
confronti di eventuali trasgressori si procederà nei termini delle vigenti norme in materia. 
 
La presente Ordinanza, sarà resa nota mediante invio alla stampa locale e mediante la 
pubblicazione sul sito web dell’Ente ed avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali 
conformi a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992, n. 495. 

 
 
                                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

            Ing. Gianpaolo Monteverdi 


